
OBSAH

Seznam použitých zkratek ................................................................................................ XI
Přehled autorů a komentovaných ustanovení ............................................................... XVI
Předmluva .................................................................................................................... XVII

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

§1-102 ČÁST PRVNÍ Policie české republiky ...................................................... 1

§ 1- 4 HLAVA I Postavení a činnost policie české republiky ............................... 1
§ 1 Definice Policie České republiky ......................................................................1
§ 2 Základní úkoly policie ..................................................................................... 2
§ 3 Uzemní působnost policie ................................................................................. 3
§ 4 Personální zabezpečení policie ......................................................................... 3

§ 5- 8 HLAVA II Řízení a organizace policie ....................................................... 6
§ 5 Vztah policie a ministerstva ............................................................................. 6
§ 6 Organizační struktura policie ........................................................................... 6
§ 7 Postavení ústředních organizačních jednotek policie v systému 

organizačních složek státu ........................................................... 9
§ 7a Nakládání s majetkem mezi organizačními složkami státu ......................... 9
§ 7b Nakládání s majetkem za mimořádné události nebo krizové situace ..............10
§ 8 Postavení územních organizačních jednotek policie v systému 

organizačních složek státu ............. :...........................................11

§ 9- 13 HLAVA III Základní povinnosti ................................................................... 12
§ 9 Zdvořilost ........................................................................................................ 12
§10 Iniciativa .......................................................................................................... 12
§ 11 Přiměřenost postupu .............................................  14
§12 Prokazování příslušnosti ................................................................................... 15
§ 13 Poučování ........................................................................................................ 16

§ 14- 23a HLAVA IV Spolupráce a další vztahy policie .17
§ 14 Základní vymezení spolupráce ........................................................................ 17
§ 15 Základní forma spolupráce .............................................................................. 17
§ 16 Spolupráce s obcemi ........................................................................................ 18
§ 17 Spolupráce s ostatními právnickými a fyzickými osobami ........................... 19
§ 18 Vyžadování pomoci od osob a orgánů ........................................................... 20
§ 19 Technická podpora ..........................................................................................20
§ 20 Působení policie v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení 

krizových situací a mimořádných událostí a při přípravě na ně .21
§ 21 Poskytování ochrany a součinnosti při provádění exekuce a výkonu 

rozhodnutí ................................................................................... 22
§ 22 Povolávání vojáků, příslušníků Vězeňské služby České republiky 

a Celní správy České republiky k plnění úkolů policie ............ 22

V



Obsah

§ 23 Uveřejňování informací hromadnými sdělovacími prostředky .................... 24
§ 23a Tísňová komunikace ....................................................................................... 24

§ 24- 33 HLAVAV Omezení osobní svobody .........................................................26
§ 24 Obecná ustanovení k omezení osobní svobody ............................................ 26
§25 Připoutání ....................................................................................................... 33
§ 26 Zajištění osoby ............................................................................................... 34
§27 Zajištění cizince ............................................................................................. 45
§ 28 Osoby umísťované do policejní cely .............................................................48
§ 29 Prohlídka osoby před umístěním do cely .......................................................51
§ 30 Osoby umísťované do cely odděleně .............................................................54
§ 31 Lékařské vyšetření osoby umísťované do cely ...............................................55
§ 32 Újma na zdraví či pokus o sebevraždu ...........................................................56
§ 33 Podmínky v cele ..............................................................................................57

§ 34 -43 HLAVA VI Postup ve vztahu k věcem .......................................................60
§34 Odnětí věci ......................................................................................................60
§ 34a Předběžné zajištění věci ................................................................................. 65
§ 35 Vydání a odebrání zbraně a prohlídka osoby .................................................68
§ 36 Použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla .........................71
§ 36a Zamezení provozu bezpilotního systému ....................................................... 74
§ 37 Zajištění, odstranění a zničení věci ................................................................. 75
§ 38 Držení a používání nebezpečných látek a věcí ...............................................77
§ 39 Rušení provozu elektronických komunikací ................................................... 82
§ 40 Vstup do obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek .......................................85
§41 Oprávnění ke vstupu ....................................................................................... 90
§ 42 Zastavení a prohlídka dopravního prostředku ...............................................94
§ 42 a Oprávnění policisty při kontrole motorového vozidla požadovat 

uhrazení nedoplatku ..................................................................100
§ 42 b Zadržení tabulek státní poznávací značky a zabránění v jízdě 

motorového vozidla ..................................................................102
§ 42 c Vrácení tabulek registrační značky a odstranění technického 

prostředku k zabránění odjezdu vozidla ................................... 106
§ 42 d Stížnost .......................................................................................................... 107
§ 43 Omezení osob ................................................................................................ 108

§44-47 HLAVA VII Vykázání .................................................................................. 110
§ 44 Předpoklady a náležitosti vykázání ................................................................110
§45 Práva a povinnosti vykázané osoby ..............................................................115
§46 Poučení ohrožené osoby ................................................................................ 117
§ 47 Další povinnosti policisty při vykázání ....................................................... 118

§ 48 -50 HLAVA VIII Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů 
aosob ........................................................................................ 121

§48 Zajišťování bezpečnosti chráněných objektů a prostorů .............................121
§ 49 Zajišťování bezpečnosti určených osob ....................................................... 123
§ 50 Krátkodobá ochrana osoby ............................................................................125

VI



Obsah

§ 51 -59 HLAVA IX Použití donucovacích prostředku a zbraně ........................... 127
§51 Obecné ustanovení ....................................................................................... 127
§52 Donucovací prostředky ................................................................................. 130
§ 53 Obecné podmínky použití donucovacího prostředku ...................................146
§ 54 Použití pout a prostředků k zamezení prostorové orientace ........................ 150
§ 55 Použití prostředku k násilnému zastavení vozidla nebo zabránění jeho 

odjezdu ......................................................................................153
§ 56 Použití zbraně ................................................................................................155
§ 57 Povinnosti policisty po použití donucovacího prostředku nebo zbraně .. 164
§ 58 Zvláštní omezení ........................................................................................... 169
§ 59 Zákrok pod jednotným velením ................................................................... 170

§ 60- 88b HLAVA X Práce s informacemi ........................................................174
§ 60 Obecná ustanovení o zpracovávání informací policií ...................................174
§61 Podání vysvětlení ..........................................................................................180
§62 Pořizování záznamů ......................................................................................188
§63 Prokázání totožnosti ......................................................................................191
§ 64 Doba předvedení ............................................................................................198
§ 65 Získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace ............................ 199
§ 65a Získávání osobních údajů pro účely záznamu v systému pro 

identifikaci členských států, které mají informace o předchozích 
odsouzeních státních příslušníků třetích zemí .........................201

§ 66 Získávání informací z evidencí ..................................................................... 202
§ 66a Zpracování digitálních fotografií za účelem identifikace ............................ 205
§ 67 Získávání informací v souvislosti s odhalováním a šetřením 

přestupků ....................................................................................208
§ 68 Pátrání po osobách a věcech ......................................................................... 210
§ 69 Získávání poznatků o trestné činnosti ...........................................................214
§ 70 Získávání poznatků ze zájmového prostředí .................................................215
§ 71 Oprávnění policie v boji s terorismem .........................................................217
§ 71a Získávání informací od správce daně ...........................................................219
§ 72 Podpůrné operativně pátrací prostředky .......................................................220
§ 73 Informátor ......................................................................................................222
§ 74 Krycí prostředky ........................................................................................... 223
§ 75 Krycí doklad ..................................................................................................223
§76 Zabezpečovací technika .............................................................................. 225
§ 77 Zvláštní finanční prostředky ......................................................................... 227
§ 78 Předávání informací ......................................................................................228
§ 79 Základní ustanovení o zpracování osobních údajů při plnění 

některých úkolů policie ............................................................. 230
§ 79a......... Pověřenec pro ochranu osobních údajů ....................................................... 236
§ 80........... Obecné podmínky zpřístupňování nebo předávání osobních údajů ............ 239 
§ 80a Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů v rámci Evropské unie 

a schengenského prostoru  242
§ 80b Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů bezpečnostním 

sborům třetích států a mezinárodním organizacím .................. 244

VII



Obsah

§ 80c Zpřístupňování nebo předávání osobních údajů osobám a orgánům 
ve třetích státech ....................................................................... 247

§ 81 Zveřejňování osobních údajů ...................................................................... 248
§ 82 Prověřování potřebnosti dalšího zpracovávání osobních údajů ................... 249
§ 83 zrušen ........................................................................................................... 253
§ 84 Zpracování údajů v Schengenském informačním systému ..........................253
§ 84a Údaje jmenné evidence cestujících ...............................................................256
§ 84b Pravidla zpracování údajů jmenné evidence cestujících ............................260
§ 84c Využití údajů jmenné evidence cestujících .................................................. 263
§ 84d Mezinárodní spolupráce se třetími státy .......................................................265
§ 85 zrušen ........................................................................................................... 266
§ 86 zrušen ........................................................................................................... 266
§ 87 Pravidla uchovávání osobních údajů ...........................................................266
§ 88 Informování subjektu údajů ......................................................................... 267
§ 88 a Zpracování osobních údajů zpřístupněných nebo předávaných v rámci 

Evropské unie podle zvláštních předpisů o policejní spolupráci .268
§ 88 b Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů policií v jiných 

oblastech ....................................................................................269

§ 89 -94 HLAVA XI Mezinárodní spolupráce .........................................................272
§ 89 Subjekty mezinárodní spolupráce ................................................................. 272
§ 90 Příslušnost policejního prezidia ................................................................... 275
§ 91 Operativní prostředky v mezinárodní spolupráci .........................................276
§ 92 Použití cizích příslušníků na území České republiky ...................................277
§ 93 Působení policistů na území jiného státu .....................................................279
§ 94 Poskytování utajovaných informací do zahraničí .........................................280

§ 95- 96 HLAVA XII Náhrada škody a náhrada za poskytnutí věcné pomoci ... 281
§95 Náhradaškody ............................................................................................. 281
§ 96 Náhrada za poskytnutí věcné pomoci ...........................................................283

§ 97- 98 HLAVA XIII Kontrola policie ................................................................... 284
§ 97 Upozornění na nedostatky v činnosti policie a protiprávní jednání 

policistů a zaměstnanců policie ...............................................284
§ 98 Kontrola použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, 

použití sledování osob a věcí a rušení provozu elektronických 
komunikací ............................................................................... 287

§ 99- 100 HLAVA XIV Ochrana názvu policie a udílení darů a medailí .....................289
§ 99 Ochrana názvu policie ................................................................................. 289
§ 100 Udílení darů a medailí ................................................................................... 290

§ 10 1-102 HLAVA XV Přestupky ............................................................................... 291
§101 Vymezení přestupků ......................................................................................291
§102 Příslušnost k projednávání přestupků ........................................................... 293

§ 103- 107 ČÁST DRUHÁ zrušena ........................................................................... 294
§ 103 zrušen ............................................................................................................294
§ 104 zrušen ............................................................................................................294

VIII



Obsah

§ 105 zrušen ............................................................................................................294
§ 106 zrušen ............................................................................................................ 294
§ 107 zrušen  294 

V F ____ v F

§ 108- 120 ČÁST TŘETÍ Ustanovení společná a přechodná ...............................295
§ 108 Služební stejnokroj, prokazování a označování ........................................... 295
§109 Dokumentace ................................................................................................296
§110 Zbraně a bezpečnostní materiál ................................................................... 297
§ 111 Výklad pojmů ................................................................................................297
§ 112 Zjišťování tělesných znaků, měření těla a odběr biologického vzorku .. 299
§ 113 Úkon a zákrok ................................................................................................299
§ 114 Povinnost uposlechnout výzvy nebo pokynu a vyhovět žádosti ...................300
§115 Mlčenlivost .................................................................................................... 300
§116 Použití policejní letecké techniky ..................................................................301
§117 Účelová zařízení ............................................................................................303
§ 117a Kontrolní činnost ..........................................................................................303
§ 118 zrušen ............................................................................................................ 304
§ 119 Přechod práv a povinností ..............................................................................304
§ 120 Zavedení ochrany názvu policie ....................................................................306 

V r ______v ______ __________F

§121-122 ČÁST ČTVRTÁ Závěrečná ustanovení ................................................307
§ 121 Zrušovací ustanovení ....................................................................................307
§122 Účinnost ........................................................................................................ 308

Příloha: Názvy a sídla krajských ředitelství .................................................................... 309
Vybraná ustanovení novel...............................................................................................310

Příloha: Mezinárodní smlouvy o policejní spolupráci ....................................................311
Seznam použité literatury ...............................................................................................314
Věcný rejstřík................................................................................................................... 315
Slovooautorech .............................................................................................................316

IX


